
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD

ORIGINALE

Determinazione n. 377 del 14-12-2020

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale (PON)
"Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento"
2014-2020  Avviso pubblico prot. n° 13194 del 24.06.2020 e prot. n°
19161 del 06.07.2020 (seconda edizione)  FESR  Adeguamento spazi
e aule per COVID-19.Determinazione a contrarre per affidamento
fornitura tavoli multiuso nell'ambito degli interventi per
"Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche della scuola elementare G.Marconi"  CUP: J35H20 00026
0006.  Accertamento intera somma. Impegno di spesa. CIG
Z432FC8F77

Il Responsabile della 3ª Area

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 30.12.2019, modificata dalle deliberazioni di Giunta
Comunale n. 33 del 9.4.2020, n. 41 del 7.5.2020, n. 60 del 25.6.2020 e n. 75 del 28.7.2020, con la quale sono
stati individuati i Responsabili dei servizi relativamente al piano delle risorse e degli obiettivi per la gestione
delle risorse attinenti all’esercizio 2020;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 11 del 16.11.2020 con il quale è stato nominato responsabile
dell’area “Servizi Tecnici” l’Arch. Pierantonio Segato;

PREMESSO:
che con proposta di candidatura n° 1031420 13194 del 24.06.2020 – FESR- , codice Ente locale
XCOM008562, codice sottoazione: 10.7.1A presso il MIUR e nota datata a Roma 13.07.2020, prot.
AOODGEFID/20822, questo Ente è risultato beneficiario del contributo finanziario di € 15.000,00
per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso di cui ai “Fondi Strutturali
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II- Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” – Avviso pubblico
per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” – Nota di Autorizzazione;
con Del. G.C. n° 93 del 03.09.2020, per le finalità di cui più sopra e a seguito incarico affidato
all’Ufficio Tecnico Comunale, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica
relativo all’intervento per l’ “Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche della scuola elementare “G. Marconi” in conseguenza all’emergenza COVID-19”,
elaborato dall’incaricato U.T.C. in data 02.09.2020, per un costo complessivo pari ad € 15.000,00, di
cui € 4.990,00 per lavori a base (€ 4.800,00 per lavori veri e propri + € 190,00 per oneri di sicurezza
e non soggetti a ribasso), € 499,00 per IVA 10% sui lavori+OO.SS,, € 9.247,60 per forniture ed €
240,00 per contributo spese tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm., così come
risulta dal quadro economico colà riportato;

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 120 del 14-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



allo scopo, con Del. C.C. n° 31 del 28.11.2020 è stato istituito nuovo Capitolo di spesa allibrato al n°
22060, cod. bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, per un importo pari ad € 15.000,00, intitolato:
“Adeguamento aule scuole elementari (E. 4086)”, del vigente ordinamento di gestione, al fine di
realizzare concretamente quanto oggetto di nota di autorizzazione di cui alla prot.
AOODGEFID/20822 più sopra citata;

RICHIAMATA la Del. G.C. n° 110 del 02.12.2020, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo per “Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche della
scuola elementare G. Marconi” in conseguenza all’emergenza COVID-19”, CUP: J35H20 00026 0006,
elaborato dall’incaricato Ufficio Tecnico Comunale in data Settembre 2020, dal quale emerge un costo
complessivo pari € 15.000,00, di cui € 5.690,00 per lavori a base d’appalto (€ 5.500,00 per lavori veri e
propri + € 190,00 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n° 81/2008 e non soggetti a ribasso d’asta), €
8.393,600 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

ACCERTATO che:
il termine ultimo per la rendicontazione degli interventi era stato inizialmente fissato al 31 dicembre
del corrente anno, secondo le disposizioni della nota di cui più sopra;
con avviso _pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.0033909.26-11-2020, del Ministero della
Pubblica Istruzione –Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Ufficio IV –
Autorità di Gestione, registrato in atti al prot. n° 11337 del 14.12.2020, è stato comunicato che in
conseguenza alle difficoltà operative nell’attuazione degli interventi rappresentate dagli enti locali ,
anche alla luce del perdurare della situazione emergenziale, viene concessa una proroga al 16 marzo
2021 per quegli enti che alla data del 21.12.2020 abbiano provveduto all’aggiudicazione delle
procedure di affidamento previste;

ATTESO che:
fra gli interventi previsti nel quadro economico di cui al progetto definitivo-esecutivo approvato con
la menzionata Del. G.C. n° 110/2020, sono annoverate anche forniture per le finalità di cui alla nota
MIUR prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020, e tese all’adattamento funzionale degli spazi della
scuola elementare “G. Marconi”;
per dare maggiore funzionalità alla sala mensa e, nel contempo, ottemperare ai disposti normativi
che prevedono un maggiore distanziamento fra gli alunni durante il periodo di consumazione dei
pasti, si rende quanto mai necessario provvedere all’acquisto di diversi tavoli multiuso da ubicare in
refettorio al fine consentire la concreta materializzazione del distanziamento sociale prescritto dalle
attuali disposizioni del Comitato Tecnico Scientifico dell’Istituto Superiore di Sanità;

CONTATTATA, allo scopo, la Ditta MobilFerro s.r.l., con sede in Trecenta (RO), via R. Sanzio n° 366,
cod. fisc. e P.IVA 00216580289, iscritta alla CCIAA di Rovigo al n° 75498, Registro Imprese RO n°
041-2368, apprezzata Ditta che opera da diversi decenni nel settore dell’arredo scolastico e per ufficio,
nonché specializzata nel settore, la medesima si è manifestata disponibile alla fornitura di tavoli multiuso
dimensioni LxPxH = 200x100x76 cm, da destinare alla sala mensa del plesso scolastico in esame e per le
specifiche finalità di cui più sopra, al prezzo unitario del € 157,30 + IVA 22% cadauno, così come
desumibile da preventivo datato 11.12.2020 e pervenuto agli atti in data 14.12.2020, prot. n° 11336, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

STIMATO il quantitativo di tavoli necessari pari a n° 15 unità, per un derivato importo di € [(€ 157,30 x
15)= € 2.359,50] + IVA 22% = € 2.878,59;

VALUTATA l’offerta economica pervenuta equa ed economicamente vantaggiosa, ed allineata alle attuali
quotazioni di mercato per prodotti analoghi;

ACCERTATO che:
ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n° 267/2000, con nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento
per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, data a Roma 13.07.2020, prot.
AOODGEFID/20822, è stato comunicato che questo Ente è beneficiario del contributo finanziario di

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 120 del 14-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



€ 15.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità di cui all’avviso in premessa
riportato;
con Del. C.C. n° 31 del 28.11.2020 è stato istituito nuovo Capitolo di spesa allibrato al n° 22060
cod. bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, per un importo pari ad € 15.000,00, intitolato: “Adeguamento
aule scuole elementari (E. 4086)”, del vigente ordinamento di gestione, al fine di fronteggiare gli
oneri che si intendono assumere con l’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO sussistere tutti i presupposti per poter procedere all’affidamento fornitura tavoli multiuso
nell’ambito degli interventi per “Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche
della scuola elementare G.Marconi” – CUP: J35H20 00026 0006, il cui progetto definitivo-esecutivo è stato
approvato con Del. G.C. n° 110 del 02.12.2020 e per le finalità specifiche di cui all’avviso “Fondi Strutturali
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 – Asse II- Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –
Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” – Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da
Covid-19, Nota di Autorizzazione, così come da proposta di candidatura di questo Ente n° 1031420 13194
del 24.06.2020 – FESR- , codice Ente locale XCOM008562, codice sottoazione: 10.7.1A presso il MIUR e
nota datata a Roma 13.07.2020, prot. AOODGEFID/20822;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato modificato
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo
di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma, e 109, 2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;
- del decreto del Sindaco n. 11/2020 adottato ai sensi dell’art. 50, 10° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 del 18.08.2000;

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., così come da
ultimo modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n° 120 dell’11.09.2020;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
n° 267/2000;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 241/90,
dell’art. 6 del DPR n° 62/2003 e del codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del
responsabile del procedimento e dell’istruttoria situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DATO ATTO, altresì, del rispetto della normativa concernente la regolarità tecnica, contabile e di copertura
finanziaria prevista dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n° 267/2000, la totale somma di € 15.000,00 quale2.
contributo finanziario per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità di cui all’avviso
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 120 del 14-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II- Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con
disabilità” – Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, Nota di
Autorizzazione, prot. AOODGEFID/20822, data a Roma 13.07.2020, giacente in atti comunali;
di adottare con il presente atto determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2), ultimo periodo3.
del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento fornitura tavoli multiuso nell’ambito degli
interventi per “Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche della
scuola elementare G.Marconi” – CUP: J35H20 00026 0006, il cui progetto definitivo-esecutivo è
stato approvato con Del. G.C. n° 110 del 02.12.2020;
di provvedere a dare maggiore funzionalità agli utenti della sala mensa e, nel contempo, ottemperare4.
ai disposti normativi del Comitato Tecnico Scientifico dell’Istituto Superiore di Sanità che
prevedono un maggiore distanziamento fra gli alunni durante il periodo di consumazione dei pasti,
stante la vigente e persistente emergenza COVID-19, ed in attuazione  all’avviso di cui ai “Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II- Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” – Avviso pubblico
per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”, per il quale questo Ente è risultato beneficiario
di € 15.000,00 con proposta di candidatura n° 1031420 13194 del 24.06.2020 – FESR- , codice Ente
locale XCOM008562, codice sottoazione: 10.7.1A presso il MIUR e nota datata a Roma 13.07.2020,
prot. AOODGEFID/20822;
di impegnare per le specifiche finalità di cui al presente atto, la totale somma di € 2.878,59, di cui €5.
2.359,50 per fornitura ed € 519,09 per IVA 22%, a carico del Cap. 22060 [istituito in forza alla Del.
C.C. n° 31 del 28.11.2020], cod. bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, intitolato: “Adeguamento aule
scuole elementari (E. 4086)”, del vigente ordinamento di gestione che presenta sufficiente
disponibilità, secondo il seguente schema:
Cap. Denominazione Codice bilancio Importo [€]
22060 Adeguamento aule scuole

elementari (E. 4086)
04.02-2.02.01.09.003 € 2.878,59

 a favore della Ditta MobilFerro s.r.l., con sede in Trecenta (RO), via R. Sanzio n° 366, cod. fisc. e
P.IVA 00216580289, iscritta alla CCIAA di Rovigo al n° 75498, Registro Imprese RO n° 041-2368;
di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa di € 2.878,59, IVA 22% compresa,6.
previa verifica positiva della fornitura di cui al presente atto, a favore della menzionata Ditta
MobilFerro s.r.l., cod. fisc. e P.IVA 00216580289, esclusivamente mediante lo strumento del
bonifico, ai sensi dell’art. 3 L. n° 136/2010 e ss.mm., entro 30 giorni dall’esibizione della prescritta
documentazione fiscale debitamente vistata e liquidata dal responsabile del competente ufficio;
di trasmettere copia della presente DT al responsabile della 2̂ area “servizi finanziari-contabilità”7.
per dovuta informazione e per gli adempimenti di propria spettanza e competenza;
di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013,8.
del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Casale di Scodosia  del vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile
del Servizio alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non
patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;
di disporre altresì che i contenuti del presente atto vengano pubblicati all'interno della sezione9.
"Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
di dare atto che la ditta affidataria della fornitura è stata informata sul Codice di Comportamento dei10.
dipendenti del Comune di Casale di Scodosia approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 31 del 9.12.2013;

     Il Responsabile della 3a Area

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 120 del 14-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



                     “Servizi Tecnici”
     Arch. Pierantonio Segato

 ------------------------------------------------------------------

A norma dell’art. 8 Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Arch. Segato Pierantonio.

L’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 è allegata al presente atto.

N. 761 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Casale di Scodosia, 17-12-2020
Il Responsabile della Pubblicazione

Arch. Pierantonio Segato

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 120 del 14-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Attestazione di Copertura finanziaria e Certificato di Esecutività

DETERMINAZIONE N. 377 del 14-12-2020

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale (PON)
"Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento"
2014-2020  Avviso pubblico prot. n° 13194 del 24.06.2020 e prot. n°
19161 del 06.07.2020 (seconda edizione)  FESR  Adeguamento spazi e
aule per COVID-19.Determinazione a contrarre per affidamento
fornitura tavoli multiuso nell'ambito degli interventi per
"Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche della scuola elementare G.Marconi"  CUP: J35H20 00026
0006.  Accertamento intera somma. Impegno di spesa. CIG
Z432FC8F77

CIGZ432FC8F77

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 16-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

IMPEGNO DI SPESA n.   317
sub . Anno 2020 del 16-12-2020. (C)ompetenza/(R)esiduo C

Capitolo
     22060

Articolo
Cod. bil.
04.02-2.02.0
1.09.003

SIOPE
Descrizione capitolo:
ADEGUAMENTO AULE SCUOLE
ELEMENTARI (E. 4086)

Causale impegno

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale (PON)  "Per la scuola,
competenze e ambienti per lapprendimento" 2014-2020  Avviso pubblico prot. n
13194 del 24.06.2020 e prot. n 19161 del 06.07.2020 (seconda edizione)  FESR
Adeguamento

Importo operazione €.       2.878,59

Il RESPONSABILE
 Zanuso Graziano

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 120 del 14-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA


